Δεῖ τοιγαροῦν τοῦς τὸ σύμβολον καὶ μίαν Ἐκκλησίαν ὁμολογεῖν ἀξιοῦντας, ἕνα τῆς ὅλης Ἐκκλησίας εἶναι ἡγεμόνα νομίζειν, ᾧ πάντας πειθεσθαι ἀναγκαῖον εἶναι. Ὡς τὰ τε σχίσματα ὅποσα δὴ καὶ γέγονε πώποτε περὶ τὴν Θεοῦ Ἐκκλησίαν, οὐδαμῶθεν ἐλλοθεν πλην παρὰ τῶν μὴ βουλομένων σπᾶς ὑποτάσσειν ἐντὶ ἡγεμονίᾳ τοιοῦτω εἰσεβρόν. Τοῖς τε ἐξω ποιφερομένοις τε καὶ ἀφηνιάζουσιν, οὐκ ἔσται εὐδ' ἢ τισὸν σωτηρία ἰ πολλοῦ γε καὶ δεῖ. Ὅσοι γὰρ τῷ ἐν τῇ Νύχτῳ λάβρακι μὴ ἐγκατακλείσαντες εἰν

tra Ecclesiam non est salus: qui non fuit in arca Noe, diluvis interit, et gravius punita sunt schismata quam alia quæcumque peccata. Nam in Core, Dathan et Abiron, qui schisma in Dei populo moliti sunt, gravius et severius legimus vindictam quam cum iis qui idololatriam commiserunt.

Nunc ergo, serenissime princeps, intuere statum præsentium temporum, et animadvertite diligenter, quo pacto fieri potuit, ut divina providentia tantam nationem sub uno imperatore, tam effusum habente imperium, quæ olim abundavit innumerabilibus sanctissimis et doctissimis viris, in præsentiarum ad id miseriam devenire permiserit, ut sit miserrima omnium gentium; quod profecto tam evidens est ut negari non possit. Intelligemus profecto, magnum esse hoc sacrilegii genus, quod divinam clementiam in tantam iram indignationemque concitarit. Et quia vehementer angimur, Græciam omnem eo pervenisse, ut fere totam inimicis crucis Christi parere necesse sit. Credimus ea, quæ dicimus, ita serenitati tuæ esse nota, ut notiora fieri non possint. Magnum est hoc, et valde magnum demeritum: quod divino iudicio tantæ nationi, tam præclaræ, tam gloriosæ, tam diuturna, tam gravis captivitas injecta sit. Ergo aliquando cogitandum est, quænam potuerit esse causa digna horum malorum. Propter duo enim maxima peccata gens Hebræa, quæ erat populus a Deo electus, si-

bique peculiaris, gravi captivitate punita est. Primo, propter idololatriam a regibus Assyriorum decem tribus in Mediam translatae sunt; deinde regem Juda cum duabus residuis tribubus reges Chaldæorum in Babylonem deduxere, quæ usque ad septuaginta annos in captivitate manserunt. Secundo, propter sacrilegium quod in Dei Filium incarnatum commiserunt, cum a principibus Romanis Vespasiano et Tito, Hierosolyma subversa est, et omnis regio Judæa in Romanorum ditionem translata est, ita ut nationi illi, universi orbis usque in hunc diem exsilium concedatur.

Et hæc de Hebræis. Græcos autem, postquam fidem catholicam susceperunt, nec ad idololatriam declinasse videmus, nec in Dei Filium ea piacula commisisse, quibus in Turcarum captivitatem divina ultione pervenerint. Ergo subest aliud sacrilegii genus, quod divina justitia impunitum esse non sinit. Nec diligenter inquirentibus, quantum cordis humani valeat infirmitas intueri, licet intelligere, hanc captivatem non aliunde profectam, quam ex reatu schismatis, quod auctore Photio, tempore Nicolai primi, sumpsit exordium, et eousque inveteratum est, ut usque ad tempora ista pervenerit. Dolenter et anxie ista proferimus, et vellemus æterno damnare silentio. Verum si operam medicantis expectas, oportet ut vulnus tuum detegas. Ecce jam fere quingenti anni transiere, ex quo